
Pag. 1 / 9

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2035 / 2025

OGGETTO: Trieste Estate 2025. Concerto all'alba, Molo Audace 10 agosto 2025 ore 4.50. 
Affidamento servizio di presidio con assistenti bagnanti a LA.SE. Soc. Coop. Sociale. Spesa 
Euro 190,32.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 190,32.- Iva inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile,avente 
ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di 
Previsione 2025 - 2027;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ''Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



Pag. 2 / 9

la Deliberazione Giuntale n. 129 dd. 31.03.2025, immediatamente eseguibile, avente come 
oggetto ''Trieste Estate 2025. Approvazione realizzazione'', con la quale, tra l'altro, è stato 
disposto:

1. di approvare la realizzazione della rassegna “Trieste Estate 2025'', che si svolgerà tra 
giugno e settembre, con un eterogeneo programma di eventi culturali e spettacoli 
eterogenei di ampia fruibilità che prevede principalmente il coinvolgimento dei 
seguenti spazi, fermo restando che alcuni eventi potranno essere ospitati anche in 
altre location:

◦ ...

◦ Molo Audace: il tradizionale concerto all’alba nella data (presunta) del 10 agosto 
2025;

…

con i seguenti indirizzi/obiettivi:

• sostenere un ulteriore innalzamento della qualità delle proposte, con la 
partecipazione di realtà di rilevo nazionale e internazionale;

• sostenere, nell’ambito delle scelte artistiche da inserire nel calendario, 
professionisti, prevalentemente locali del settore della musica, del teatro e dello 
spettacolo, e non soggetti che fanno attività amatoriale;

• sostenere gli eventi consolidati di grande successo, quali il Festival TriesteLovesJazz 
e altri festival di musica pop e rock, per il cinema il ShorTS International Film Festival 
e la rassegna #cinemanordest, alcuni dei quali propongono nei loro programmi 
produzioni ed ospiti di livello internazionale, che collocano la città di Trieste nel 
circuito delle più prestigiose rassegne e tournée mondiali, eventi che vengono 
segnalati nei siti e nelle pubblicazioni specializzate e di promozione turistica, punto 
di riferimento informativo essenziale per chi abbina l’interesse culturale all’attività 
turistica;

…

5. Di dare atto che gli spazi destinati ad ospitare gli eventi della rassegna ''Trieste 
Estate 2025'' saranno messi a disposizione gratuitamente ai soggetti che 
realizzeranno gli eventi, prevedendo l'emissione di eventuali ordinanze in linea di 

Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



Pag. 3 / 9

viabilita' che si dovessero rendere necessarie.

6. Di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 1.440.000,00.- Iva inclusa per la 
realizzazione della rassegna ''Trieste Estate 2025'', dando atto che la stessa trova 
copertura sull'annualita' 2025 del Bilancio 2025-2027, come di seguito dettagliato:

- Euro 613.137,26.- al cap. 162410 ‘’Eventi per manifestazioni estive''

- … ;

la Determinazione Dirigenziale n. 1753 dd. 13.05.2025, con la quale e' stato disposto, tra 
l'altro, di prendere atto del programma/calendario degli eventi della manifestazione 
Trieste Estate 2025, presentato dalla direzione artistica a conclusione del lavoro svolto, 
riportato nella sua interezza nell' ''Allegato_A_programma_TE2025”, allegato al suddetto 
provvedimento e parte integrante dello stesso, successivamente aggiornato con, da 
ultima, la Determinazione Dirigenziale n. 2090 dd. 04.06.2025;

VISTO che nel suddetto programma è prevista l'organizzazione di Trieste Loves Jazz 
Festival 2024 a cura della Cinquantacinque cooperativa sociale (con sede a Trieste in via 
dei Capitelli 3 – C.F./P.IVA 00711710327), comprendente, oltre agli spettacoli in Piazza Verdi 
e nel Giardino del Museo Sartorio, il Concerto all’alba domenica 10 agosto 2025 alle ore 
4.50 sul Molo Audace;

RICHIAMATE
la Determinazione Dirigenziale n. 1582 dd. 23.06.2025, con la quale e' stato disposto, tra 
l'altro, di affidare, il servizio di organizzazione del Triestelovejazz Festival nell'ambito di 
Trieste Estate 2025 alla Cinquantacinque cooperativa sociale (con sede a Trieste in via dei 
Capitelli 3 – C.F./P.IVA 00711710327), per l'importo di Euro 60.000,00.- Iva esclusa, per 
complessivi Euro 66.000,00.- Iva inclusa, come disciplinato dal Capitolato Speciale di 
Appalto e dagli altri documenti allegati alla suddetta RdO (rfq_98176), pubblicati su 
eAppaltiFVG e conservati in atti;

la Determinazione Dirigenziale n. 1354 dd. 06.06.2025, con la quale e' stato affidato 
all'arch. Enrico Zamparutti il servizio di predisposizione della documentazione tecnica e 
delle attivita' connesse per la realizzazione della rassegna Trieste Estate 2025;

DATO ATTO atto che per la realizzazione del suddetto concerto viene redatta dal 
professionista incaricato una relazione tecnica nella quale sono previsti alcuni servizi, tra 

Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



Pag. 4 / 9

cui servizio di vigilanza e di primo intervento, presidio safety, addetti EVAC, addetti 
antincendio rischio elevato, servizi già previsti nell'ambito dell'affidamento del servizio di 
Safety&security per la rassegna di Trieste Estate 2025 all'operatore economico Global 
Investigation Service s.r.l. (di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1385 del 03.06.2025), 
ed il presidio assistenti bagnanti MIP;

CONSIDERATO pertanto che, tenuto conto di quanto sopra indicato, per il ''Presidio 
assistenti bagnanti MIP'' si rende necessario prevedere il servizio di presidio e controllo 
con n. 2 assistenti bagnanti MIP per tutta la durata del concerto (inizio ore 4.50, durata 
indicativa 40');

RICHIAMATO l'art. 50, c. 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ..., di importo inferiore a 140.000,00.- Euro le 
stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, a soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO che
la spesa stimata per lo svolgimento del suddetto appalto risulta inferiore a Euro 
140.000,00.- e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa;

l'affidamento diretto può essere ammesso purché siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

INTERPELLATA per le vie brevi, tenuto conto dell'imminenza dell'evento, dell'obbligo 
di adempire alle prescrizioni sopracitate e della necessita' di farlo in modo rapido, 
semplice e senza aggravi organizzativi LA.SE. Soc. Coop. Sociale (con sede a Trieste, in via 
Coroneo 16 – P.IVA/C.F. 01155390329), peraltro già affidataria con Determinazione 
Dirigenziale n. 1156 del 09.05.2025 del servizio di assistenza, sorveglianza, salvataggio e 
attività accessorie al salvamento presso lo stabilimento “Alla Lanterna” e la spiaggia libera 
attrezzata “Topolini” del Comune di Trieste;

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice 

Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



Pag. 5 / 9

dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e 
agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate anche con valore netto inferiore a Euro 5.000,00.-; 

VISTO il preventivo, conservato in atti, presentato da LA.SE. Soc. Coop. Sociale, che 
per il servizio suddetto (servizio di controllo con n. 2 assistenti bagnanti MIP per tutta la 
durata del concerto (deflusso del pubblico incluso), indicativamente 2 ore - dalle ore 4.20 
alle ore 6.20-, muniti di fischietti, torce e salvagenti ha richiesto l'importo di Euro 156,00.- 
Iva esclusa, pari a Euro 190,32.- Iva inclusa;

RAVVISATO che con comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, allo scopo 
di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 
con gli obiettivi della digitalizzazione, e' stato prorogato il termine per l'utilizzo 
dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, 
disponibile per l'acquisizione del CIG per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 
5.000,00.-;

CONSIDERATO che
ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti, con riferimento al comma 1, trattandosi di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, del D. Lgs 36/2023, non viene richiesta la 
garanzia provvisoria a corredo dell'offerta di cui all' art. 106 del D.Lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del medesimo decreto;

con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento, del valore dello 
stesso e della brevita' del servizio, non viene richiesta la cauzione definitiva, in conformita' 
a quanto stabilito dall'art. 117 del D. Lgs. 36/2023;

RISCONTRATO, dall’esame della documentazione prodotta, che il soggetto ha 
dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e il prezzo offerto è congruo in 
rapporto alla tipologia della prestazione da eseguire;

VERIFICATA la regolarita' della documentazione amministrativa e la validita' e 
dell'offerta economica presentata;

RICHIAMATO l'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti inferiori ad Euro 5.000,00.-;

Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



Pag. 6 / 9

CONSIDERATO che quanto offerto dal suddetto Operatore Economico risponde 
all'interesse pubblico che questa amministrazione deve soddisfare e, a tale proposito, si 
richiamano in particolare i principi di risultato e di fiducia di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATA la Determinazione n. 125 dd. 14.01.2025 avente ad oggetto “Controllo 
sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 del “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”- Definizione delle modalita' di effettuazione del controllo per 
l’anno 2025.”;

VERIFICATA la regolarità del DURC, casellario ANAC e visura;

VALUTATO di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'operatore 
economico in parola, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere o comunque non corrette, si procedera' ai sensi del sopra citato art. 52 del D. Lgs. 
n. 36/2023;

DATO ATTO che la spesa di Euro 190,32.- trova copertura    al cap. 162410 ‘’Eventi per 
manifestazioni estive'' sull'annualità 2025 del Bilancio pluriennale 2025-2027;

RITENUTO
di approvare la spesa di Euro 190,32.- Iva inclusa per il servizio di controllo con n. 2 
assistenti bagnanti MIP per tutta la durata del concerto, indicativamente 2 ore - dalle ore 
4.20 alle ore 6.20-, muniti di fischietti, torce e salvagenti nell'ambito della realizzazione del 
“Concerto all'Alba”, ad ingresso libero, in programma sul Molo Audace il 10 agosto 2025 
alle ore 4.50, nell'ambito della manifestazione Trieste Estate 2025;

di affidare a LA.SE. Soc. Coop. Sociale (con sede a Trieste, in via Coroneo 16 – P.IVA/C.F. 
01155390329) il servizio sopra descritto per l'importo di Euro 156,00.- Iva esclusa, pari a 
complessivi Euro 190,32.- Iva 22% inclusa;

DATO ATTO che

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 per 
Euro 190,32.- Iva inclusa;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 

◦ anno 2025 Euro 190,32.-;
Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



Pag. 7 / 9

• il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

PRECISATO che la stipula del contratto sarà effettuata mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell'art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la 
disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sarà registrato solo in caso 
d'uso, ai sensi dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

VISTI
la Legge n. 241/1990, l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune 
di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

la Determinazione Dirigenziale n. 4658 dd. 11.12.2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con cui e' stato conferito alla 
dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa ''Eventi Spazio del 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, 
Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 
30.09.2026 ed e' stato attribuito alla medesima il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazione di servizio di valore 
inferiore a Euro 140.000,00.- da effettuare in relazione ai compiti affidati con il suddetto 
atto d'incarico;

ATTESTATA l'assenza di conflitto d'interesse in capo al firmatario del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa

DETERMINA
Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



Pag. 8 / 9

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di approvare la spesa di Euro 190,32.- Iva inclusa per il servizio di controllo con n. 2 
assistenti bagnanti MIP per indicative 2 ore - dalle ore 4.20 alle ore 6.20-, muniti di 
fischietti, torce e salvagenti nell'ambito della realizzazione del “Concerto all'Alba”, ad 
ingresso libero, in programma sul Molo Audace il 10 agosto 2025 alle ore 4.50, nell'ambito 
della manifestazione Trieste Estate 2025.

2. Di affidare a LA.SE. Soc. Coop. Sociale (con sede a Trieste, in via Coroneo 16 – P.IVA/C.F. 
01155390329) il servizio sopra descritto per l'importo di Euro 156,00.- Iva esclusa, pari a 
complessivi Euro 190,32.- Iva 22% inclusa.

3. Di dare atto che:

• l'importo complessivo di Euro 190,32.- trova copertura finanziaria al cap. 162410 
‘’Eventi per manifestazioni estive'' sull'annualità 2025 del Bilancio pluriennale 2025-
2027;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 per 
Euro 190,32.- Iva inclusa;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

◦ anno 2025 Euro 190,32.-

• il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i., e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''introdotte dai commi 707 e segg. 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.Legge di stabilita' 2016).

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 190,32 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00162
410

EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE 
PER MANIFESTAZIONI ESTIVE

02720 U.1.03.02.02
.005

00004 04001 N 190,32  

LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



Pag. 9 / 9

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del progetto: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Bernardis Tel: 040 675 4639 E-mail: laura.bernardis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2035 / 2025



 Atto n. 2035 del 06/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA COMINOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/08/2025 16:49:21


